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KẾ HOẠCH 
Tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam”  

lần thứ 8 năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 978/BLĐTBXH-CBTXH ngày 12/3/2024 của Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày 

Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024; 

Xét đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 

47/TTr-SLĐTBXH ngày 20/3/2024,  

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức hoạt động kỷ niệm 

“Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024 trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tôn vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội; ghi 

nhận vai trò và đóng góp của người làm công tác xã hội trong việc tham gia giải 

quyết các vấn đề của cá nhân, gia đình, cộng đồng và xã hội, góp phần bảo đảm 

thực hiện quyền con người, công bằng, tiến bộ xã hội và hạnh phúc của nhân dân; 

động viên, khích lệ tinh thần người làm công tác xã hội, thu hút sự quan tâm tích 

cực của xã hội vào các hoạt động trợ giúp các cá nhân, gia đình và cộng đồng gặp 

hoàn cảnh khó khăn. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, kỷ niệm phải đảm bảo tính thiết thực, ý 

nghĩa với nội dung phong phú, trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả. 

II. CHỦ ĐỀ TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG KỶ NIỆM "NGÀY CÔNG 

TÁC XÃ HỘI VIỆT NAM” LẦN THỨ 8 NĂM 2024 

“Công tác xã hội Việt Nam - Tiên phong, chuyên nghiệp và kết nối” 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả cung cấp dịch vụ xã hội theo 

tinh thần phát triển hệ thống dịch vụ xã hội đa dạng, liên thông, liên tục, chuyên 

nghiệp, đáp ứng cơ bản nhu cầu và tăng khả năng tiếp cận cho các nhóm đối 

tượng, nhất là công nhân, người có hoàn cảnh khó khăn, người di cư, đồng bào 
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dân tộc thiểu số; Nâng cao chất lượng các dịch vụ việc làm, bảo hiểm xã hội, y tế, 

giáo dục, trợ giúp xã hội và hệ thống cơ sở dịch vụ chăm sóc, nuôi dưỡng người 

có công với cách mạng, trẻ em mồ côi, người cao tuổi, người khuyết tật không 

nơi nương tựa.  

2. Xây dựng đội ngũ nhân viên làm công tác xã hội hiểu biết pháp luật, có 

phẩm chất đạo đức, tận tâm, hoạt động chuyên nghiệp. 

3. Phát triển mạng lưới dịch vụ chăm sóc xã hội tại cộng đồng, phát huy vai 

trò của gia đình trong chăm sóc, bảo vệ người khuyết tật, người cao tuổi, trẻ em; 

đẩy mạnh việc chi trả không dùng tiền mặt cho các đối tượng chính sách trên cơ 

sở kết nối, khai thác hiệu quả cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. 

4. Tổ chức chuỗi các hoạt động liên quan đến lĩnh vực Công tác xã hội của 

cơ quan, địa phương, đơn vị thông qua các hoạt động Hội nghị, Hội thảo, Tọa 

đàm về Công tác xã hội nhằm tuyên truyền, thực hiện tốt hơn nữa Công tác xã 

hội thuộc ngành, lĩnh vực mình phụ trách; đồng thời tăng cường truyền thông trên 

các phương tiện thông tin, đại chúng, trang thông tin điện tử của đơn vị mình 

(nếu có). 

5. Huy động các nguồn lực để hỗ trợ cho các đối tượng có hoàn cảnh khó 

khăn. Đồng thời tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng yếu 

thế, gặp hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn. 

6. Tổ chức các hoạt động truyền thông về công tác xã hội tại cơ quan, đơn 

vị. Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu tại các trụ sở với nội dung: “Chào mừng 

Ngày Công tác xã hội Việt Nam, 25/3/2024” hoặc “Công tác xã hội Việt Nam -

Tiên phong, chuyên nghiệp và kết nối”, thời gian treo từ ngày 22/3-28/3/2024. 

- Truyền thông nâng cao nhận thức các cấp, các ngành và toàn xã hội về 

chức năng, nhiệm vụ của nghề công tác xã hội; phát huy tinh thần hỗ trợ, giúp đỡ 

lẫn nhau, thu hút sự quan tâm đóng góp của toàn xã hội; tích cực tham gia trợ 

giúp các cá nhân, gia đình, cộng đồng gặp khó khăn, đối tượng yếu thế; phát huy 

vai trò của người làm công tác xã hội trong việc trợ giúp các đối tượng bảo trợ xã 

hội. 

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm tôn 

vinh giá trị cao quý, ý nghĩa nhân văn của nghề công tác xã hội; ghi nhận vai trò 

và sự đóng góp của người làm công tác xã hội. Qua đó, nâng cao nhận thức cá 

nhân và trách nhiệm của cộng đồng tự nguyện tham gia các hoạt động xã hội; trợ 

giúp những người có hoàn cảnh khó khăn tự phấn đấu vươn lên trong cuộc sống. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính 

trị - xã hội: Tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động và thành tích của đơn vị trong 

lĩnh vực công tác xã hội trên các phương tiện thông tin đại chúng; trang thông tin 
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điện tử của đơn vị mình kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 

năm 2024 cho cán bộ, nhân viên và cộng tác viên công tác xã hội của đơn vị. 

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: chỉ đạo Trung tâm Bảo trợ xã 

hội tỉnh, Cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh: Tổ chức kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội 

Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024 tại cơ sở, đảm bảo tất cả viên chức, nhân viên 

công tác xã hội của đơn vị cùng tham gia. Tập trung vào các hoạt động: giao lưu, 

chia sẻ kinh nghiệm trong lĩnh vực hoạt động về nghề công tác xã hội. 

Tổng hợp, kết quả báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, UBND 

tỉnh kết quả tổ chức thực hiện “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 

2024. 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế: Tổ chức các hoạt động truyền thông 

về công tác xã hội tại cơ quan, đơn vị. Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu tại các 

trụ sở với nội dung: “Chào mừng Ngày Công tác xã hội Việt Nam, 25/3/2024” 

hoặc “Công tác xã hội Việt Nam -Tiên phong, chuyên nghiệp và kết nối”, thời 

gian treo từ ngày 24/3-28/3/2024 

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố: Chỉ đạo tổ chức các 

hoạt động hưởng ứng “Ngày Công tác xã hội Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024 ở 

địa phương như treo biểu ngữ tuyên truyền, phát thanh các nội dung có liên quan 

đến hoạt động công tác xã hội, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm “Ngày Công tác xã hội 

Việt Nam” lần thứ 8 năm 2024, yêu cầu các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện, 

báo cáo kết quả về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trước ngày 05/4/2024 

để xử lý những khó khăn, vướng mắc phát sinh và tổng hợp báo cáo Bộ Lao động 

- Thương binh và Xã hội, UBND tỉnh theo quy định./. 

 

Nơi nhận: 
- Bộ LĐTBXH;     

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- BTT UBMTTQVN tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

- LĐVP, Phòng KGVX; 

- Lưu: VT, KGVX (Ch-11). 

  

 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH  

 

 
 

 

Trần Tuyết Minh 
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